
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N°   18   del   23/01/2018

Oggetto:
APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  BIENNALE  ACQUISTI  E 
FORNITURE 2018-2019.  

L'anno  duemiladiciotto,  addì  ventitre del  mese  di  gennaio,  nella  solita  sala  del 
Civico Palazzo San Giorgio Sala Giunta del Palazzo Comunale, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza 
del Sindaco CONCETTA PALAZZETTI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza 
ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale SANTE 
PALMIERI.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Qualifica  Presenze
PALAZZETTI CONCETTA Sindaco SI
DI COSMO ANGELO Vice Sindaco SI
TERUGGI SANDRO Assessore NO
GIORIA CARLO Assessore NO
CAPRIOGLIO ORNELLA Assessore SI
ROSSI MARCO Assessore SI
FAVA CRISTINA Assessore SI
CARMI DARIA Assessore SI

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare l’argomento di cui in oggetto.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato  il  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50  ad  oggetto  “Attuazione  delle  direttive 
2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori 
nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il  
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi  
e forniture”;

Richiamato  in  particolare  l'art.  21  comma  1  del  citato  D.Lgs.  50/2016  il  quale 
dispone  che  “Le  amministrazioni  aggiudicatrici  adottano  il  programma  biennale 
degli acquisti di beni e servizi...., nonché i relativi aggiornamenti. I programmi sono 
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio”;

Atteso che il  programma biennale di forniture e servizi  e i  relativi  aggiornamenti 
annuali  afferisce agli  acquisti  di  beni  e servizi  di  importo unitario stimato pari  o 
superiore a 40.000,00 Euro;

Visto lo schema di Programma biennale per gli acquisti di beni e servizi relativo alle 
annualità  2017-2018,  di  cui  all'Allegato  A),  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente  provvedimento,  redatto  sulla  base  delle  proposte  inviate  dai  Dirigenti  
Responsabili dei Settori del Comune;

Ricordato che, ai  sensi  del  comma 7 del  citato art.  21 del  D.Lgs. n.  50/2016 il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero 
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  e  dell'Osservatorio  di  cui  all'art.  213,  anche 
tramite i sistemi informatizzati delle Regioni e delle Province autonome;

Ritenuto approvare il  Programma biennale degli  acquisti  di  beni  e servizi  2018-
2019, di cui all'Allegato A);

Visti  gli  allegati  pareri  favorevoli  tecnico e contabile espressi rispettivamente dal 
Responsabile del Servizio e dal Dirigente Settore Economico Finanziario/Controllo 
di Gestione, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

All’unanimità di voti espressi a termini di legge

D E L I BE R A

1. di approvare il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2018-2019, di  
cui all'Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti 
programmatici ed in coerenza con il redigendo bilancio 2018/2020;

3. di  dare atto  che le  eventuali  modifiche al  presente programma che verranno 
disposte per garantire la corrispondenza agli effettivi flussi di spesa - in fase di 
approvazione  dello  stesso  unitamente  ai  documenti  di  Bilancio  -  saranno 
disposte con deliberazione dei competenti organi, non soggette ad altre misure 
di pubblicità se non quelle proprie degli atti deliberativi.

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



STABILISCE INOLTRE

col voto unanime dei presenti, palesemente reso, l'immediata eseguibilità ai sensi 
dell'art. 134 comma 4° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

^*^*^

➢ Il Responsabile del Procedimento: Dott. Sante Palmieri
(Art. 16, c. 1, lett. P) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi

Letto approvato e sottoscritto.

Il  Sindaco Il Segretario Generale 
 Concetta Palazzetti/ArubaPEC S.p.A. PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI E 
FORNITURE 2018-2019  

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca 
che regola  la  materia  oggetto  della  stessa,  si  esprime,ai  sensi  dell'art.  49  del  D.Lgs. 
'18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 

PARERE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato,  22/01/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Affari generali 

PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto : APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTI E 
FORNITURE 2018-2019.  

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Ai sensi deìl'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali" - in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprime

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 

Casale Monferrato,  23/01/2018 IL RESPONSABILE SETTORE 
FINANZIARIO 

MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA 



Si attesta che la  presente deliberazione di Giunta numero 18 del 23/01/2018 viene 

pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il:  24/01/2018 ed ivi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 



IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La deliberazione della Giunta numero 18 del 23/01/2018 è immediatamente 
eseguibile. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 



ESECUTIVITA'

La deliberazione della Giunta numero 18 del 23/01/2018 è divenuta esecutiva il 
03/02/2018 

IL SEGRETARIO GENERALE 
PALMIERI SANTE / INFOCERT SPA 



2018 2019 Importo Totale

01 Entrate acquisite mediante finanziamenti UE/Stato/Regioni 624.000,00 80.000,00 704.000,00

02 Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

03 Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

04 Stanziamento di bilancio 4.754.420,00 2.226.334,00 6.980.754,00

99 Altro 

5.378.420,00 2.306.334,00 7.684.754,00

 RESPONSABILI DEL PROGRAMMA 

Dirigente settore Gestione Urbana e Territoriale

( Arc. Filippo Ciceri)

Dirigente settore Tutela Ambiente

( Arch. Piercarla Coggiola

Dirigente settore Economico Finanziario

( Dr.ssa Sara Marchetti)

( Dr. Renato Bianco)

  PROGRAMMA BIENNALE DELLE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019

DELL' AMMINISTRAZIONE DI: COMUNE DI CASALE MONFERRATO ( AL )

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA   RISORSE 

Arco temporale di validità del Programma

TOTALE    € 

Dirigente settore politiche socio culturali, e gestione delle 

risorse umane

 1 di 6    



FONTE RISORSE FINANZIARIE 

Servizi Forniture 2018 2019 TOTALE Vedi scheda fonti

X
ENERGIA ELETTRICA PER STABILI COMUNALI 

E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
65310000-9 FILIPPO CICERI 410.000,00 410.000,00 820.000,00 4

X
GAS METANO PER RISCALDAMENTO STABILI 

COMUNALI
09123000-7 FILIPPO CICERI 710.000,00 710.000,00 1.420.000,00 4

X
SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E 

ORIZZONTALE
34992200-9 FILIPPO CICERI 50.000,00 50.000,00 100.000,00 4

X ACQUA POTABILE 41110000-3 FILIPPO CICERI 68.000,00 70.000,00 138.000,00 4

X
MANUTENZIONE RETE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DELLE FRAZIONI
50232000-0 FILIPPO CICERI 75.600,00 76.000,00 151.600,00 4

X
MANUTENZIONE RETE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DEL CONCENTRICO 
50232000-0 FILIPPO CICERI 400.000,00 400.000,00 800.000,00 4

X
SGOMBERO NEVE CON MEZZI MECCANICI E 

NON 
90620000-9 FILIPPO CICERI 45.000,00 45.000,00 90.000,00 4

X

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TERMICA 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 

CONDIZIONAMENTO - Periodo 2018/2019 e 

2019/2020

50720000-8 FILIPPO CICERI 180.000,00 0,00 180.000,00 4

1.938.600,00 1.761.000,00 3.699.600,00

X

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI

PRATI E DELLE ALBERATE DEI GIARDINI

COMUNALI DEL CONCENTRICO URBANO E

DELLE FRAZIONI – ANNO 2018

77311000-3 ROBERTO MARTINOTTI 134.350,00 134.350,00 4

X

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI

PRATI E DELLE ALBERATE DEI GIARDINI

COMUNALI DEL CONCENTRICO URBANO E

DELLE FRAZIONI – ANNO 2019

77311000-3 ROBERTO MARTINOTTI 134.350,00 134.350,00 4

X

SERVIZIO DI POTATURE SIEPI DEI GIARDINI

ED AREE VERDI DEL CONCENTRICO

URBANO E DELLE FRAZIONI – ANNO 2018

77340000-5 ROBERTO MARTINOTTI 50.300,00 50.300,00 4

X
SERVIZIO DI POTATURE SIEPI DEI GIARDINI

ED AREE VERDI DEL CONCENTRICO

URBANO E DELLE FRAZIONI – ANNO 2019

77340000-5 ROBERTO MARTINOTTI 50.300,00 50.300,00 4

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019

 DELL' AMMINISTRAZIONE DI: COMUNE DI CASALE MONFERRATO ( AL )

ANNUALITA' 2018/2019

Codice 

interno 

amministrazi

one

TIPOLOGIA
Codice 

Unico 

Intervento

Descrizione del contratto Codice CPV
Responsabile del 

Procedimento

IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO ( IVA inclusa)

SETTORE GESTIONE URBANA E TERRITORIALE

TOTALE SETTORE 

SETTORE TUTELA AMBIENTE

      2 di 6



FONTE RISORSE FINANZIARIE 

Servizi Forniture 2018 2019 TOTALE Vedi scheda fonti

Codice 

interno 

amministrazi

one

TIPOLOGIA
Codice 

Unico 

Intervento

Descrizione del contratto Codice CPV
Responsabile del 

Procedimento

IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO ( IVA inclusa)

X

SERVIZIO ESTIRPAZIONE MANUALE E

MECCANICA DELLE INFESTANTI DAI

MARCIAPIEDI DEL CONCENTRICO URBANO E

DELLE FRAZIONI - ANNO 2018

98390000-3 ROBERTO MARTINOTTI 80.000,00 80.000,00 4

X

SERVIZIO ESTIRPAZIONE MANUALE E

MECCANICA DELLE INFESTANTI DAI

MARCIAPIEDI DEL CONCENTRICO URBANO E

DELLE FRAZIONI - ANNO 2019

98390000-3 ROBERTO MARTINOTTI 80.000,00 80.000,00 4

x
BONIFICA ABBANDONI ABUSIVI CEMENTO-

AMIANTO E BARACCHE 
90650000-8 PIERCARLA COGGIOLA 80.000,00 80.000,00 160.000,00 1

x

CATTURA CANI VAGANTI, RICOVERO NEL 

CANILE SANITARIO E CANILE RIFUGIO E 

SERVIZI ACCESSORI

98380000-0 PIERCARLA COGGIOLA 85.000,00 85.000,00 170.000,00 4

429.650,00 429.650,00 859.300,00

X
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

del parco mezzi comunali – durata biennale 
50110000-9 CAPONE IOLANDA 163.480,00 163.480,00 4

x Carburanti per automezzi comunali – triennale – 30163100-0 CAPONE IOLANDA 288.006,00 288.006,00 4

x Servizio mensa dipendenti comunali - triennale - 30199770-8 CAPONE IOLANDA 210.000,00 210.000,00 4

x Fornitura gasolio da riscaldamento  - annuale 09135100-5 CAPONE IOLANDA 50.684,00 50.684,00 101.368,00 4

x
Servizi Assicurativi Polizza RCT/O - triennale con 

possibilità di rinnovo biennale
66516000-0 CAPONE IOLANDA 480.000,00 480.000,00 4

x Servizio Facchinaggio - biennale
98392000-

7/63100000-0
CAPONE IOLANDA 65.000,00 65.000,00 4

1.192.170,00 115.684,00 1.307.854,00

TOTALE SETTORE 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

TOTALE SETTORE 

      3 di 6



FONTE RISORSE FINANZIARIE 

Servizi Forniture 2018 2019 TOTALE Vedi scheda fonti

Codice 

interno 

amministrazi

one

TIPOLOGIA
Codice 

Unico 

Intervento

Descrizione del contratto Codice CPV
Responsabile del 

Procedimento

IMPORTO CONTRATTUALE PRESUNTO ( IVA inclusa)

X

SERVIZI AUSILIARI ED EDUCATIVI PRESSO I 

NIDI D’INFANZIA COMUNALI OLTREPONTE, 

VALENTINO E PORTA MILANO- biennale

80110000-8 RENATO BIANCO 1.040.000,00 1.040.000,00 4

X
AFFIDAMENTO GESTIONE STADIO NATAL 

PALLI - biennale
92610000-0 RENATO BIANCO 138.000,00 138.000,00 4

1.178.000,00 0,00 1.178.000,00

X CONTRATTO DI SERVIZIO TPL 60112000-6 MARINA ZIMARINO 544.000,00 544.000,00 1

x CONTRATTO DI SERVIZIO TPL 60112000-6 MARINA ZIMARINO 96.000,00 96.000,00 4

0,00

640.000,00 0,00 640.000,00

5.378.420,00 2.306.334,00 7.684.754,00

SETTORE POLITICHE SOCIO CULTURALI E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

TOTALE SETTORE 

SETTORE PUT

TOTALE SETTORE PUT

TOTALE GENERALE

      4 di 6



IMPORTO CONTRATTUALE 

PRESUNTO ( IVA inclusa)

FONTE RISORSE 

FINANZIARIE 

Servizi Forniture 2018 Vedi scheda fonti

X
00172340069

2018..

ENERGIA ELETTRICA PER STABILI COMUNALI 

E ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
65310000-9 FILIPPO CICERI 410.000,00 4

X
00172340069

2018..

GAS METANO PER RISCALDAMENTO STABILI 

COMUNALI
09123000-7 FILIPPO CICERI 710.000,00 4

X
00172340069

2018..

SEGNALETICA STRADALE VERTICALE E 

ORIZZONTALE
34992200-9 FILIPPO CICERI 50.000,00 4

X
00172340069

2018..
ACQUA POTABILE 41110000-3 FILIPPO CICERI 68.000,00 4

X
00172340069

2018..

MANUTENZIONE RETE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DELLE FRAZIONI
50232000-0 FILIPPO CICERI 75.600,00 4

X
00172340069

2018..

MANUTENZIONE RETE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA DEL CONCENTRICO 
50232000-0 FILIPPO CICERI 400.000,00 4

X
00172340069

2018..

SGOMBERO NEVE CON MEZZI MECCANICI E 

NON 
90620000-9 FILIPPO CICERI 45.000,00 4

X
00172340069

2018..

MANUTENZIONE E ASSISTENZA TERMICA 

IMPIANTI DI RISCALDAMENTO E 

CONDIZIONAMENTO - Periodo 2018/2019 e 

2019/2020

50720000-8 FILIPPO CICERI 180.000,00 4

1.938.600,00

X

SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEI

PRATI E DELLE ALBERATE DEI GIARDINI

COMUNALI DEL CONCENTRICO URBANO E

DELLE FRAZIONI – ANNO 2018

77311000-3 ROBERTO MARTINOTTI 134.350,00 4

X
SERVIZIO DI POTATURE SIEPI DEI GIARDINI

ED AREE VERDI DEL CONCENTRICO

URBANO E DELLE FRAZIONI – ANNO 2018

77340000-5 ROBERTO MARTINOTTI 50.300,00 4

X

SERVIZIO ESTIRPAZIONE MANUALE E

MECCANICA DELLE INFESTANTI DAI

MARCIAPIEDI DEL CONCENTRICO URBANO E

DELLE FRAZIONI - ANNO 2018

98390000-3 ROBERTO MARTINOTTI 80.000,00 4

X
BONIFICA ABBANDONI ABUSIVI CEMENTO-

AMIANTO E BARACCHE 
90650000-8 PIERCARLA COGGIOLA 80.000,00 1

X

CATTURA CANI VAGANTI, RICOVERO NEL 

CANILE SANITARIO E CANILE RIFUGIO E 

SERVIZI ACCESSORI

98380000-0 PIERCARLA COGGIOLA 85.000,00 4

429.650,00

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2018/2019

 DELL' AMMINISTRAZIONE DI: COMUNE DI CASALE MONFERRATO ( AL )

ANNUALITA' 2018

Codice 

interno 

amministrazi

one

TIPOLOGIA
Codice 

Unico 

Intervento

Descrizione del contratto Codice CPV
Responsabile del 

Procedimento

SETTORE GESTIONE URBANA E TERRITORIALE

TOTALE SETTORE 

SETTORE TUTELA AMBIENTE

TOTALE SETTORE 

      5 di 6



IMPORTO CONTRATTUALE 

PRESUNTO ( IVA inclusa)

FONTE RISORSE 

FINANZIARIE 

Servizi Forniture 2018 Vedi scheda fonti

Codice 

interno 

amministrazi

one

TIPOLOGIA
Codice 

Unico 

Intervento

Descrizione del contratto Codice CPV
Responsabile del 

Procedimento

X
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria 

del parco mezzi comunali – durata biennale 
50110000-9 CAPONE IOLANDA 163.480,00 4

x Carburanti per automezzi comunali – triennale – 30163100-0 CAPONE IOLANDA 288.006,00 4

x Servizio mensa dipendenti comunali - triennale - 30199770-8 CAPONE IOLANDA 210.000,00 4

x Fornitura gasolio da riscaldamento  - annuale 09135100-5 CAPONE IOLANDA 50.684,00 4

x Servizi Assicurativi Polizza RCT/O triennale 66516000-0 CAPONE IOLANDA 480.000,00 4

1.192.170,00

X

SERVIZI AUSILIARI ED EDUCATIVI PRESSO I 

NIDI D’INFANZIA COMUNALI OLTREPONTE, 

VALENTINO E PORTA MILANO

80110000-8 RENATO BIANCO 1.040.000,00 4

X
AFFIDAMENTO GESTIONE STADIO NATAL 

PALLI
92610000-0 RENATO BIANCO 138.000,00 4

1.178.000,00

X CONTRATTO DI SERVIZIO TPL 60112000-6 MARINA ZIMARINO 544.000,00 1

x CONTRATTO DI SERVIZIO TPL 60112000-6 MARINA ZIMARINO 96.000,00 4

640.000,00

5.378.420,00

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

TOTALE SETTORE 

SETTORE POLITICHE SOCIO CULTURALI E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

TOTALE SETTORE 

SETTORE PUT

TOTALE SETTORE PUT

TOTALE GENERALE

      6 di 6


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N° 18 del 23/01/2018
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	PALAZZETTI CONCETTA

	Sindaco
	DI COSMO ANGELO

	Vice Sindaco
	TERUGGI SANDRO

	Assessore
	GIORIA CARLO

	Assessore
	CAPRIOGLIO ORNELLA

	Assessore
	ROSSI MARCO

	Assessore
	FAVA CRISTINA

	Assessore
	CARMI DARIA

	Assessore
	Richiamato il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 ad oggetto “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;



	D E L I BE R A

